COMUNE DI NAPOL]
CORRETGLRY COMUNALE dt WAPCLL

ﬁwumw)ﬂﬁNmuARE?WHWHiﬂﬂﬂHaﬁﬁN(
I Coesighiors

Pmt: 3E3. 04
©4 A0/ L5756
CONSIGLIO COMUNALE DI NADOLT

PROPOSTA DI DELIBERA CONSILIARE
al senst dell'art, 42 e ss, T.U.E.L. e dell'art. 54 del
Regolamento del Consiglic Comunale

MNapoli, 07 Ottobre 2014

Lagetto: Risposizioni per monitorare ed eliminare la
presenza di amianto in cittd al fini della difesa
dai pericoli generati dallo stesso

PREMESSO

Che, 'amianto (o ashbesto) & un Insieme di minerall del gruppo degl inosilicat
{serig degll anfiboll) e al gruppo dei fillosilicat] (serie del sarpentine). In naturs
& un materiale molto comune. La sua resistenza al calore e la sua struttues
fibresa o rendono  adatto come materiale per indumenti e tessutl da
arredamento a prova di fuoco, ma la sua ormai accertata nocivita per (g sajute
ha portato @ vietamne 'uso in molt Paesi. Le poivari contenenti fibre glamianto,
respirate,  pogsono  causare  gravi patologie, l'ashbestosi per importanti
esposizion], tumort delia pleura (ovvero il mesotelioma pleurico), e il cardinoma
polmonare, Una fibra di amianto & 1300 volte pis sottile di un capalio umanao.
hNon esiste una soglia di rischio al di sotta delia quale fa concentrazione di fibre
4t amianto nell'aria non sia pericolosa: un'esposizione prolungata nel tempo o
ad elevate gquantith auments esponenzigimente le probabilitéd 4l contrarle.
Lamianto & stato utilizzato fino agii anni Ottanta per la coibentazione di edifici,
teill, navi (ad esempio e portaerei classe Clemenceau), treni ; come materiaie
da costruzione per Pedilizia sotto forma di composito fibro-cementizio (notop
anche con i nome commerciale Etarnit) utilizzato per fabbricare tegale,
pavimenti, tubazioni, vernici, canne fumarie, ed incltre nelle tute dei vigili dei
fuoce, neile auto (vernici, part meccaniche, materiall d'attrito per i frenl di
velool, guarnizioniy, ma anche per ta fabbricazione di corde, plastica e cartoni.
Inoitre, la polvere di amianto & atata largamente wilizzata corne coadiuvente
nefla filtrazione dei vini, Altro uso diffuso era come componente dei riplani di

“ i o ‘-.\-_”-&L_,.
4 o
L




fonde del forn! per la panificazione. La prima nazione al mondo a usare Cautele
cantro da natura cancerogena delfamianto tramite condotti dil ventilazione e
canall ¢f sfogo fu il Regno Unito nei 1930 & sequito di pionieristicl studi medici
che dimostrarono il rapporto diretto tra utllizzo di amiantc e tumori, Nel 1943
la Germania fu la prima nazione a riconoscere i cancro al polmone & i
masotelioma come conseguenza delflinalazione di ashestp & a prevedare un
risarcimento per i lavorator colpiti;

PREMESSO ALTRESY

Lhe, secondo un censimento dal Comune sufle discariche abusive in citta
dsalente & qualche anno fa, < sono una sessanting di slti inquinati da
sversemento jliegale di amianto. La diffusa pratica degli sversamenti abusivi &
causzta spesso dai costi eccessivi di smaltimento della sostanza. Non solo mn
Campania, ma in tutts i tertitorlo nazionale non esistong discariche per i
conferimento  di amianto, che deve essere trasportato allestero con cost
difficiirente sostenibi soprattutto dal singoli privati cittadini., &£d | cast i

persone che si ammalano & causa deff’amianto sono in continue 2umento. Per

questo  motivo, principalmente, bisogna mantenere alta Vattenzione
dail’spinione pubblica syl problema. Inoltre ¢'é il problema del controiln degli
immicbill pubblici e privat! che contengano anch'essi amianto libero o in matrice
friabiie;

PERTANTO

s5tritiene indispensabile » @t finl delta protezione dellambiente e della salure de
cittading, provvedere gi censimento di tutti 1 sit inquinati abusivi & aon e daal
mmiobill nel quali siano present; materiall 0 prodotti coptenentt amiarnto libern
O in matrice friabile. Ung mappatura precisa della situazione evidenziery ie
criticita in essere in modo tale da poter fissare le priorita dj intervento.

La bonifica dell'amianto pud avvenire utilizzando tre metodichea:

rimozione, efiminare Materialmente 2 fonte di rischio ; Incapsulamento,
impregnare | materiale con Fuso di  prodotti penetrantl e ricoprenti;
confinamento, installare delle barriere in modo da isolare Finguinante
dallambiante,

La rimozione & it procedimento maggiormente utilizzato, perché elimina oani
potenziate fonte di esposizione ed ogni bisogno di attuare cautefe rispettive alle
altivitd che vengono svolte nell'adificio. Gii svantaggi che porta questo tipo d
sonifica fono: esposizione daj lavoratort & livelli elevati di rischio, produzione dj
contaminant! ambientali, produzione d alti quantitativi di rifiuti tossici o nocivi
cha Gevono essere smaltit in determinall depositi, tempi di realizzazione lunghi
& costi motte elevati.

Lincapswlamento risults eRsere un trattamento con prodott! penetrantl o
ficoprenti, che permettono df ingiobiare le fibre di amiants e consente  di
costitdire una pellicola di protezione suila superficie esposta, 1 costi e | tempi i
intervento appaiono pit contenutl, non & necessario applicare un materiais
sestituiivo e di conseguenza nop vengono prodotti riffutd tossict, Inoltre i
FIRCHIC @ minore per i lavorator addetti € per 'ambiente. L'unica verifica 4 cui

0Ty



necessite questa modalitd di bonifica & un programma i controllo e
manutenzione, In quanto Mncapsulamento pud alterarsi e venire danneggiata.

Il confinamento, infine, consiste nel posizionare una barriera 2 tenuta che
possa dividere le aree che vengono utilizzate all'interns deledificie da luoghl
cove @ coilocato f'amianto. Per evitare che ie fibre vengano rilasciate all'interno
deli'area, # processo deve essere accompagnato da  un  trattamento
mcapsufante. Il vantagyglo principale 2 quello di creare una barriera resistente
acit wrid I suo utlfizzo & idoneo per materiali facilmente accassibili, soprattutto
peEr Guanto riguarda le aree circoscritte. I costi SON0 accessibili a meno che
Mintervento non  richieda 1o Spostamento  di  impianti, quali alatirico,
termuoidraulico e di ventilazione, £ necessario stilare U programima o controlio
o Mmanutenzionas.

DELIBERA

fistituzione di una commissione per il censimento e per ta valutazione dei rischi
Gl Ut | sitd abusivi e non e di tuth gl tmmohili cittadini (pubblici e privaty che
presentano amianto floccato o In matrice friabile. Vi & infattl I'ecigenza di
aisporre dl una banes dati propedeutica alla programmazione di interventi di
competenza comunale volti a favorire la messa in sicurezza di siti inquinat
gbusivi e non e del patrimonio immiobiliare, anche privato, nonché ad adottare ;

provvedimenti df benifica opportuni, ricorrendone la necessita, Tutto <o per

monitorare ognl fonte possibile di inquinamento. Inoitre tutti | material
contenenti amianto fbero o in matrice friabile devono essere bonificeti nejle
forme di legge, previa disposizione di apposite Piano di Lavoro par la
riviozione, il trasporto, o smaltimento del materiali e ta messa in sicurerza di
siti e di immobili al fine di evitare ta dispergione nell'ambiente di fibre nocive
par e salute pubblica. Il censimento avra carattere obbligatorio ¢ vincolante
per | sith abusivi e non, per gl edifici pubblicl e privati, i locali aperti al pubblico
& ai utifizzazione collattiva e per i biocchi di appartamenti, nonché per gl
smministratort condominiall in cui  siano presenti manufatti o material
contenenti - amianto. Dopo  'approvaziche e la  pubblicazione di tale
provvedimento, | soggettl interessati dovranno fornire gli efement] informativi
mediante compilazione di un documento che sara reso disponibile presse gli
uffici di competenza del Cormune e scaricabile dal sitc web delio stesso. &
necessarlo, inoltre, elaborare una dettaghiata valutazione del rischic sulio stato
ol conservazions dei manufatt effettuando, eventualmente, un'analis; per ia
ricerca celle fibre di amianto e indicare In base all'esito della valutazione, fe
arioni ce sl intendono adottare e | tempi di realizzazione delie medesime,
specificando gl estremi identificativi delia figura responsabile designata al
controlio e &l coordinamento delle attivitd di manutenzione. Successivarmente
FEnte provvederd a trasmettere all'Ast gfo all'Arpac tutta la documentazione
per i prosieguo dell'iter d competenza. S prevederanne, inoltre, sanzien
pacuniarie per la mancata ossarvanza del provvedimento, Tutto cid per ia
decontaminazione, lo smaltimento e |a bonifica dell’ambiente, al finl dels
difesa dal pericoli derivanti dall"amianto. A

:ﬁ-ﬁ M &;};&h

/ﬁf t?jg;(

AL orai sl

e



